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ANOTACE

Má bakalářská práce na téma Umění a sebepoznání – vztah mezi reflexí a tvorbou je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část představuje základní principy, které mě v mé tvorbě

provázeli, spojitost s arteterapií a artefiletikou, vysvětluje význam mé tvorby a slouží jako

vysvětlení vztahů mezi tvorbou, reflexí, analýzou a následným sebepoznáním. Praktická část

se odvíjí od čtyř úrovní expresivního zážitku, které jsou doplněny o dvě další úrovně.

Výsledkem je šest parafrází a reflektivní deník, jenž sloužil k zaznamenávání nejen tvůrčího

procesu, ale také myšlenek v průběhu tvorby.

ANNOTATION

My bachelor thesis on Art and self-knowledge – the relation between reflection and creation

is divided into two parts. The theoretical part introduces the basic principles that

accompanied me in my work, the connection with art therapy and artefiletics, explains the

importance of my work and serves as an explanation of the relationships between creation,

reflection, analysis and subsequent self-knowledge. The practical part is based on four levels

of expressive experience, which are complemented by two other levels. The result is six

paraphrases and a reflective diary, which was used to record not only the creative process

but also ideas during the creation.
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ÚVOD

Výběr tématu Umění a sebepoznání – vztah mezi reflexí a tvorbou pro mě byl velmi

spontánní, stejně jako průběh celé práce. Impulsem pro výběr této bakalářské práce

se mi staly semináře Hermeneutiky, na kterých jsme rozebírali a následně parafrázovali

předem vybrané dílo. Velmi mě zaujalo, co všechno jsem se o sebe dozvěděla během krátké

doby seminářů a hned jsem věděla, že chci v tomto tématu sebepoznání pokračovat. Taktéž

jsem cítila osobní potřebu naložit nějak se svými problémy, které mě bohužel na začátku

práce provázely. Rozhodla jsem se spojit svou oblibu v teorii expresivního zážitku, umění a

způsob svého uzdravení za pomoci tvorby parafrází ve své bakalářské práci.

Má práce je rozdělena na dvě rozsáhlé části, tedy teoretickou a praktickou. To byl další

z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala – pojí se zde teorie s vlastní uměleckou tvorbou

a vlastním vyjádřením sebe sama.

Teoretickou část jsem rozdělala na tři kapitoly a deset podkapitol, kde jsem chtěla podložit

svou práci, vysvětlit prvky arteterapie, artefiletiky a především teorii symbolizace a teorii

expresivního zážitku. Poté jsem rozebrala některé body, se kterými jsem se v průběhu

teoretické části setkala. Následně jsem se věnovala uměleckému kontextu, kde jsem

představila konceptuální umění, feministické umění a umění performance. Tyto tři směry se

mi staly inspirací ve výstupech praktické části. V již zmiňované praktické části jsem

se zabývala parafrází výchozího obrazu od Egona Schieleho. Popisuji, jakým způsobem

jsem si dílo vybrala a následně vývoj všech šesti částí, kterými jsem prošla. Svou tvorbu

jsem opřela o teorii expresivního zážitku a doplnila ji téměř o stovku skic. Také jsem

si v průběhu celé práce vedla tzv. reflektivní deník, do kterého jsem zapisovala nejen průběh

své práce, ale také vývoj svých myšlenek, své strasti a své problémy. Úryvky z mého

reflektivního deníku jsou nedílnou součástí jak teoretické, tak praktické části. Z mých

parafrází nevznikl soubor šesti obrazů, jak jsem se zpočátku domnívala, ale šest rozdílných

výstupů jako například socha, video, graffiti apod. Tento vývoj, za pomoci rozmanitých

technik popisuji v již zmiňovaném reflektivním deníku.

Výsledné parafráze demonstrují můj dosavadní život, a především stěžejní období, kterým

jsem procházela při tvorbě bakalářské práce. Bakalářská práce je sice u konce, nicméně práce

na mém sebepoznání a řešením mých problémů s tím spojených pokračuje.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 GOODMANOVA TEORIE

V této kapitole se budu věnovat vysvětlení tří typů symbolizace a také čtyř složek výtvarného

zážitku. Pokusím se teorii přiblížit vlastními příklady a poznámkami, které jsem nasbírala

již v hodinách artefieiky v prvním ročníku a hodinách hermeneutiky ve druhém ročníku.

Tato teorie se pro mě stala výchozí pro celou mou bakalářskou práci. Byla již ze začátku

nutné, abych si sama svým vlastním úsudkem a vztahem k umění vytyčila dílo, které se pro

mou bakalářskou práci stane výchozím. Začala jsem tedy úplně od začátku, což znamená

pohled na různá díla (přesný počet po zúžení výběru bylo deset maleb) a definice mého

subjektivního názoru – líbí, nelíbí. Jinými slovy, nechala jsem se přitáhnout expresí díla. Již

v samotném počátku výběru díla bylo nutné si nastudovat různé teorie za účelem porozumění

celému procesu šesti rozdílných forem zpracování praktické části. Přeci jen, jak sám

Goodman popisuje svou publikaci: „Otázky umění jsou spíše odrazovým můstkem, než

gravitačním centrem studie“1 (Goodman, 2007, s. 21).

K tomu, abych teorii přiblížila, musím vysvětlit tři základní typy symbolizace (neboli toho,

co v sobě nese významy). Podle Goodmana jsou takzvanými nositeli významů: denotace,

exemplifikace a exprese2 (Goodman, 2007, s. 21).

Denotace značí podstatu zobrazení, odkazování k určitému objektu. Pokud chceme vytvořit

věrný obraz, musíme co nejpodobněji zobrazit objekt takový, jaký je ve skutečnosti. Poté

obraz ovšem pouze denotujeme, neboť zobrazení můžeme vztahovat ke všem fyzickým

aspektům, nikoli však hlubším, vnitřním. Nejsnazší zobrazení lze formulovat přibližně takto:

obraz zobrazuje vázu do takové míry, do jaké se obraz podobá váze anebo obraz zobrazuje

vázu, pokud je obraz rozpoznatelně podobný váze3 (Goodman, 2007, s. 23). V principu nás

tedy zajímá pouze to, co je vyznačené, nikoliv to, jak je to vyznačené.

Exemplifikace značí předvedení různých vlastností. Nejlépe mi k pochopené samotné

exemplifikaci pomohl příklad samotného Goodmana4 (2007, s. 56): „Vezměme

si krejčovskou vzorkovnici s malými kousky látky. Ty fungují jako vzorky, jako symboly

1 GOODMAN, Nelson. Jazyky umění: nástin teorie symbolů. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-

1519-8., str.21
2 Tamtéž, str.21
3 Tamtéž, str.23
4 Tamtéž, str.56
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exemplifikující určité vlastnosti. Vzorek však neexemplifikuje všechny své vlastnosti, které

sdílí s danou rolí nebo celou zásilkou látky, jako třeba to, že byl vyroben v úterý.

Exemplifikace je vlastnění vlastností plus reference.“

Expresi lze velmi stručně představit jako metaforickou exemplifikaci. Při expresi taktéž

prezentujeme nějaké vlastnosti, nicméně by měly být interpretována za pomoci

metaforického přenesení. Dovolím si expresi popsat takovým způsobem, jakým se pro mě

samotnou stala již v prvním ročníku pochopitelná, tedy na příkladu: Představme si například

fotografii usměvavé ženy v bílých šatech. Tato fotografie nám denotuje všechny ženy (tzn.

všechny objekty, které můžeme nazvat „ženou“) a stejně tak všechny šaty (všechny objekty,

které lze nazvat „šaty“). Fotografie nám exemplifikuje pózování ženy, její úsměv, ovšem na

základě exprese (čili metaforicky) ji můžeme v našem kulturním prostředí pochopit jako

štěstí (bílá barva může mít různé významy, záleží na kulturním prostředí, subjektivním

pohledu, percepční citlivosti apod.) Svatební den. Exprese ve zkratce dovoluje divákovi

propojit jeho osobní zkušenosti s vjemem. Divák ovšem dokáže expresi aplikovat pouze v

případě, kdy dokáže přeneseně vyložit to, co je mu exemplifikováno (neboli předvedeno).

Denotace, exemplifikace a exprese úzce souvisí se čtyřmi složkami výtvarného zážitku.

Artefiletika (které se budu konkrétněji věnovat v dalších kapitolách) nám za pomoci těch

složek přináší jakousi strukturu, díky které se vyznáme, jakožto diváci, ve svých pocitech

z vnímání a prožívání díla. Mezi tyto složky (komponenty) patří: významová úroveň (neboli

co je dílem a jeho výrazem vyjádřeno, jaký to má význam?), konstruktivní úroveň (tedy


[…]


popsala některé body, které se staly výchozími pro mou tvorbu, ať již prekoncept, výrazová

hra či výtvarný zážitek. Arteterapii jsem definovala jako léčbu výtvarným uměním, která

tedy koresponduje s aktivní tvůrčí činností, kterou jsem si díky rozmanitosti svých výstupů

v praktické části osvojila – tedy graffiti, performance, malba, keramika, tisk na plátno a body

art a v neposlední řadě video.

Odkazovala jsem se taktéž na teorii zážitku a konceptu, kde jsem představila teorii zážitku a

prekoncept, který se stal výchozí pro analýzu a zkoumání mé vlastní tvorby. V této kapitole

jsem také vyzdvihla důležitost reflektivního deníku k zpětnému uvědomění a spojitosti

různých obsahů, díky nimž jsem dokázala následně reflektovat a tvořit své parafráze.

S tím úzce souvisí kapitola věnována hermeneutice, ve které jsem se snažila objasnit, jakým

způsobem jsem interpretovala prvotní dílo, a i samotné výstupy. Představuji zde
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hermeneutický kruh, a hermeneutický výklad, čímž se snažím čtenáři přiblížit způsob

uvažování během analýzy tvorby.

Také zde podrobně zmiňuji symboliku barev v rámci umění jako předmět psychologického

poznání. Barevná škála se stala v mé tvorbě velmi podstatným elementem, a především nesla

silnou symboliku, tudíž jsem rozepsala symboliku a význam bílé, černé a červené barvy.

V kapitole uměleckého kontextu jsem vyzdvihla kontexty, které pro mě byly inspirativní, až

téměř výchozí, co se týče provedení mé praktické části. Představuji zde konceptuální umění,

jeho teorii, a především pětatřicet vět o konceptuálním umění, které zformuloval Sol Lewitt

a které se staly výchozími pro mou uměleckou identitu a pro mé pojetí umění. Také

představuji performance, její teorii, metody, a především její spojitost s mou tvorbou v

prožitkové úrovni. Jako poslední bod z kapitoly zabývající se uměleckým kontextem jsem

zvolila feministické umění, kde jsem se snažila objasnit, proč je pro mě znázornění ženského

těla něco přirozeného a naopak oslavného, abych předešla myšlence o sexualizování nahoty

ve své bakalářské práci.

Cíl mé bakalářské práce je již podle tématu jasný. (Sebe)poznání v umění, definice vztahu

mezi reflexí a tvorbou. Na pomoc jsem si zvolila výchozí obraz Akt od Egona Schieleho, na

jehož základě jsem taktéž stavěla svou tvorbu v praktické části. Během praktické části jsem

zjistila několik zajímavých informací sama o sobě, o svém životě, o svých rozhodnutích a o

důvodech některých mých myšlenek. Poté, co jsem všechny své výstupy parafrázovala, jsem

doopravdy dokázala poznat více sama sebe, své pocity.

Se závěrečnou fází přišlo i zamyšlení nad tím, co mi sebepoznání přineslo. Co tato zjištění

znamenala pro mě, pro mě jako výtvarnici, pro mě ke vztahu k umění a pro mě ve vztahu

k okolnímu světu. Podstatu sebepoznání a jeho přínosu sama k sobě popisuji v každé z šesti

parafrází. Nezabývala jsem se jedním tématem, nýbrž několika, které jsem následně

rozvíjela. Pro mě jako umělce, jako výtvarníka, bylo zajímavé použití mnoha technik, které

jsou daleko za mou komfortní zónou. S tím se pojí i pohled na umění jako takové, které jsem

začala vnímat naprosto odlišně, otevřeněji, v čemž mě ovlivnilo hlavně studium odborné

literatury v teoretické části, konkrétně v uměleckém kontextu. Ve vztahu já vůči okolnímu

světu jsem došla asi největších pokroků. Samotné sebepoznání mi ukázalo, jakým způsobem

se chovat ke svému okolí, co je pro mě dobré a správné a co ne. Práce mi pomohla vyřešit

některé problémy, kterými jsem se před a během tvorby zabývala a taktéž zapříčinila mnoho

změn v mém dosavadním životě. K tomuto tématu se odkazuji především v úryvcích ze
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svého reflektivního deníku, které může čtenář nalézt v téměř každé kapitole mé bakalářské

práce.

Průběh mé bakalářské práce nebyl vždy jednoduchý, potýkala jsem se s problémy umělce, s

blokem v tvorbě, a především s různými bloky sama v sobě. Několikrát jsem se během

tvorby či zápisu do reflektivního deníku rozslzela, naštvala či byla překvapená. Nyní se cítím

lépe. Cítím se, jako kdybych se začala uzdravovat, jako kdyby mi sebepoznání a přemýšlení

sama nad sebou doopravdy pomohlo v řešení některých problémů. Cítím se vyrovnaněji,

cítím, že se lépe znám a můžu na sobě dál pracovat, což také hodlám udělat. Sebepoznání v

mém případě závěrem v mé bakalářské práci nekončí.
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RESUME

This bachelor thesis was divided into two parts, the theoretical part, which served as a guide

or justification of the following part, and the practical part. It was also accompanied by a

reflective diary, in which I noted not only the course of my work, but also the various ideas,

thoughts, and states that I went through during my work. The practical part is also

supplemented by six artistic outputs, which I reached during my journey for self-knowledge.

At the beginning of my work I was not sure if it is possible to achieve self-knowledge based

on creation. Now I know that this is not only possible, but even so much easier. My work

has led me through thoughts and states that I would never have been able to recall by myself,

and I never even knew how to solve some things in my life. I think this work changed my

view of art as such, because I never thought it could have such effects. She also changed me

as an artist and my view of art and my work, ie what I create, how and why. And, last but

not least, she has certainly changed me, my way of thinking, and has helped me solve some

of the problems I have faced during my work, and now I can declare them resolved.
