Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Umění a sebepoznání – vztah mezi reflexí a tvorbou

Práci předložila studentka: Magdalena Zunová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo s oporou v teorii vytvořit šest parafrází zvoleného výtvarného uměleckého díla, které by odpovídaly jednotlivým komponentám expresivního zážitku. Prostřednictvím těchto parafrází měla autorka získat podklady pro sebereflexi svého přístupu k uměleckým dílům a vlivu umění na její osobnost. Součástí práce jsou skici, návrhy, reflektivní deník. Cíle práce byly splněny v rozsahu a v kvalitě stanovené zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce Magdaleny Zunové je koncipována v duchu pozdních Foucaultových filozofických úvah o smyslu umění jako média pro zkoumání vlastního životního příběhu prostřednictvím autonomní tvůrčí interakce s uměleckými výtvarnými díly. Umělecká díla jsou a mají být svými koncepty hluboce zakotvena v lidském bytí, a proto nemohou být od něho izolována umělými bariérami výlučnosti. Jejich expresivní zkoumání prostřednictvím vlastní tvorby a její reflexe, jak je ve své práci uskutečňuje M. Zunová, je proto jejich nejpřirozenějším kulturním zhodnocením v souladu s Eisnerovým pojetím současného trendu arts based reseach.

Zunová založila svou inspiraci uměním na třech oporách: konceptuální umění, feministické umění a umění performance. Jako metodickou oporu přitom využívá teorii a zkušenosti artefiletiky, arteterapie a hermeneutiky. Všechny tyto myšlenkové zdroje, které probírá v teoretické části posuzované práce, poskytují úvahové a postojoyé zázemí pro tvůrčí praktickou část vystavěnou na parafrázi díla Egona Schieleho. Tato tvůrčí aktivita je osou, o

níž se opírají reflexe z reflektivního deníku, v němž je výklad průběhu tvůrčí práce obohacován popisem vlastního myšlenkového vývoje autorky a způsobem zvládnání jejích strastí a problémů bezprostředně nebo nepřímo provázejících tvůrčí proces.

Posuzovaná práce M. Zunové je originálním dílem, které aktuálním způsobem propojuje znalosti teoretické i znalosti uměleckých děl s vlastní expresivní experimentací. Ta autorce slouží nejenom k hledání co nejlepšího výtvarného vyjádření, ale též k náhledu na důležité životní otázky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma, technická a řemeslná složka posuzované práce je neoddělitelně spjatá se svými reflexemi, které osvětlují průběh expresivní experimentace a ukazují jeho vlivy na myšlení autorky v širších souvislostech. Smyslem takto koncipované práce není dosáhnout ideálního výsledku, ale neustále k němu hledat cestu a zkoumavě hodnotit její různé směry nebo alternativy (viz Přílohy). V tomto ohledu práce výtečně splňuje své cíle.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Až na ojedinělé překlepy nebo chyby („části těla *byli“) a občasné drobné nepřesnosti v odkazech jsou formální náležitosti v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Dílo Magdaleny Zunové je cenné a přesvědčivé svou opravdovostí. Jak z textu, tak z výtvarné části je v celém jeho rozsahu zjevné, že autorka usiluje o skutečné porozumění všemu, co do své práce vkládá. Proto navzdory některým drobným nejasnostem nebo nepřesnostem při výkladu teoreticky velmi složité tematiky rád konstatuji, že výklad prokazuje skutečné porozumění tomu, o čem pojednává. Obdobně i v tvůrčí výtvarné části práce je zřetelné úsilí o autentický autorský projev, jemuž je parafrázované dílo inspirativní oporou i předmětem postojové a duchovní konfrontace.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na s. 7 posuzovaného textu došlo zřejmě k neúmyslnému zmatení výkladu termínů „poddistancovanost“, „naddistancovanost“ („...příliš prožíváme emoce... Jedná se tedy o naddistancování“). Vysvětlíte oba termíny správně s využitím příkladů z Vaší vlastní zkušenosti z průběhu řešení bakalářského úkolu.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 21. 7. 2020

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2010

Česká univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury